^a relata tariffa Varsnaviensi impositos, ab eodem misero et egeno clero praeter cathedraticum quotanni exigerem. His et aliis similibus dispositionibus obstante conscientia et honestate, in hoc praesertim publico loco imminentis criticae, cum parere detractaverim, Excell.mus D. Metropolita experta stabilitate in praemissis mea, officium tandem vicariatus sui in spiritualibus hactenus a me exercitum sub praetextuosa infirmitatis, ac si mea ratione, Illustro Admodum Rev.do Jachimowicz Procuratori ad praesens suo [85v] Varsaviensi contulit. Minus me afficit hic quamvis ac iustitia, et honestate alienus tractandi modus cum perinde facilius evitaverim continuos et intolerabiles in correspondentia practicos aculeos, inordinatarum dispositionum executionem, et expensas pro decenti sustentatione mea pensionem, nec commemoratione dignam longe superantes, super eo tamen vel maxime conqueror, quod nullo praecedente demerito innocenter existimationem meam, quam mihi ratefactis promerui apud omnes, video expositam prostitutioni et me absque ulla meritorum recompensatione circa proventus dumtaxat beneficii mei ad ecclesiam S. Nicolai Vिल्nensem quam notabilite desolatam externo, et interno decori restitui erogatis plusquam decem millibus propriis, et a benefactoribus cura mea collectis, relictum, qui proventus quamvis per me [...]

^b cum praeter plebanalem residentiam quadringentos florenos vix adaequant, ideoque honesto sustentationis modo me sentio destitutum. Porro non solum

hic Excell.mi D. Metropolitanae progressus mihi infert iniuriam, verum etiam archidioecesi praesenti plurima causabit damna, cum successor in officio meus ob exigua pensionem (quamvis et hanc recepturum dubito) nullatenus Vilnae ubi est copia advocatorum et iurisperitorum, faciliorque iustitiae unicuique tribuendae modus residere poterit, quis igitur saepissime in Consistorio Latino, et saecularibus subselliis incidentes egenorum parochorum causas promovebit, et ut hactenus practicum proteget, dicto enim successor plus temporis in aquirenda aestimatione apud proceres impendere erit necesse, quam in exercitio sui officii stante eiusmodi animi sui principalis inconstantia, quis tandem tot causis intuitu praediorum et fundorum ecclesiasticorum in variis subselliis inchoatis et pendentibus attententiam praebebit, et unde expensas necessarias erogabit, cum principalis suum dumtaxat aerarium, illicito etiam quaestio replere curat, suosque ministros ut desertam quoque mercedem ex egenis repetant parochis exponit, quis denique regimen ecclesiae collegiatae Vilmensis supplebit eiusque et aliarum ecclesiarum [...] ^b devastatarum haerentes obligationes adimplebit? Ex primaeva fundatione praeter capitulum ecclesiae collegiatae Vilmense fundati erant a celsissimo principe Constantino Ostrogski palatino Trocensi³ quattuor altariae presbyteri et duo diaconi, pro quibus praedia Szeszole, Krokszty, et Swirany⁴ nuncupata erant rescripta, distinctim praedium Walia[?] vocitatum, ill. mus olim Januszkiewicz⁵ mareschallus curiae M.D. Lithuaniae pr duobus altariis ordinavit, praeterea tredecim praeter collegiatam parochiales antiquitus Vilnae extiterant ecclesiae, in quarum areis, fundis, et coemeteriis atque residentiis olim parochorum saecularium nunc curiolae et lapideae, nobilium et civium etiam a Judaeis cum prophanatione locorum quondam sacrorum inhabitantur, ex quibus curiolis et lapideis censum ad suum aerarium Excell. mus D. Metropolita recipit, et omnes proventus ex supra memoratis [86r] praediis participat, ecclesia vero collegiata externae ruinae, et desolationi exposita, internoque apparatu penitus destituta, obligationes fundatorum neglectae, toto tempore sui regiminis metropolitani plusquam 4000 florenorum Excell. mus D. Metropolita ex praediis et fundis praefatis pro presbyteris a fundatoribus inscriptis participavit, et nec particulam caere pro candelis, aut lintei pro operimentis altarium multis magis maioribus necessitatibus praedictae ecclesiae subministravit. Stante officio meo per 15 annos conscientiam principalis sui [...] ^b propriis impensis commendarium alebam, et victu atque pensione pro amictu providebam, amboque pro [...] ^b fundatorum obligationes absolvebamus. Non pridem Excell. mus Dominus Metropolita disposuit alterum commendarium, qui ob exigua pensionem 200 videlicet

³ Konstanty Ostrogski (1460-1530), voivode of Troki from 1522.

⁴ Szeszole (deanery of Pobojsk), Krokszty – possibly Kroki (deanery), Świrany – possibly Świranki (deanery Świr), all places in the diocese of Vilnius.

⁵ Most likely Fedor Januszewicz (Januszkowicz, Janusko; d. 1508), grand duke's marshal in 1507-1508.

florenorum pro solo dumtaxat victu insufficientium renunciavit suae fundationi, et brevi tempore iam tertius renunciasset nisi a me in sua indigentia adiutus non fuisset. Pro his itaque necessitatibus ecclesiae, et eiusdem praediorum atque fundorum tuitione, cum plus quod mille florenos ex cathedratico erogassem, Excell.mus D. Metropolita pro calculatione de praemissis expensis Perillustrem Rev.mum D. Lucidum Woyniłłowicz⁶ Ord. D. Basilii M. Abbatem Trocensem sua ex parte in commissarium destinavit. Hanc calculationem minime evitare cupio, quinimo affecto, nihilominus ac Religiosi Ord. D. Basilii M. Ob aemulationes cum clero continuas soleant communissime (ut aliquoties in me et aliis sum expertus) in datis circumstantiis privatum suum patefacere erga personas ex clero odium proinde supplico Excellentiae V.rae Ill.mae Rev.mae quatenus mediantibus etiam litteris suis pro parte quoque mea ad praemissam calculationem in commissarios Perillustres Rev.mos DD. Joannem Wawrzecki Franciscum Regis Kosciałkowski et Stanislaum Wierpsza Canonicos Cathedrales Vilmenses approbare, iisdemque seu alternati eorum cum praenominatos ex parte Excell.mi D.ni Metropolitanae desingato commissario in pari numero non solum calculationem expedire, verum etiam de statu ecclesiae Vilmensis meosque et aliorum connexe se habentibus iniuriis cognitionem et sui informationem committere dignetur, hoc quippe medio et meae indemnitati et Excell.mi D.ni Metropolitanae honori sufficientissime providebit cum extraiudicialitate, et via secretiori patebunt. Excellentiae V.rae Ill.mae Rev.mae plura, quam ad praesens poterant exprimi. Non dubito quod et Excell.mus D. Metropolita ad id consentiet, ipsemet enim aliquoties litteris suis certioravit ex Tribunali S. Nuntiaturae Apostolicae commissarios pro calculatione permissa imploratur, cui hac etiam cursoria id commemorare non intermitto et defero, quod non aliter calculatione sim praestiturus, nisi pro parte etiam mea fuerit admissus commissarius, et mediante autoritate Excellentiae V.rae Ill.mae Rev.mae approbatus, quamvis enim aliquoties iam coram emissariis [86v] ab Excell.mo D.no Metropolita designatis calculum ex anterioribus expensis praestitsem et quietationes ab Illis obtinuissem, continuas tamen expertus sum suspiciones, ad illas igitur tollendas intervenientem autoritate Excellentiae V.rae Ill.mae Rev.mae imploro, repetitisque precibus meis supra exaratis maneo cum profundissimo cultu, et veneratione